
Ano 1 • nº 38 1 9 de outubro de 201 8

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CHAVANTES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
(Presencial) Nº. 065/2018

OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS para futuras aquisições de

MICROCOMPUTADORES,

destinados a suprir as necessidades da

Secretaria da Educação do Município de

Chavantes – SP, de acordo com as

especificações constantes no Termo de

Referência que constitui o Anexo I do

Edital. DATA PARA ENTREGA

DO(S) DOCUMENTO(S) PARA

CREDENCIAMENTO, DA

DECLARAÇÃO DE QUE A

PROPONENTE CUMPRE OS

REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

E DOS ENVELOPES PROPOSTA

DEPREÇOS E DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO: 05 de novembro de

2.018, às 09:30 horas. LOCAL DA

REALIZAÇÃO DA SESSÃO

PÚBLICA DO PREGÃO: Prefeitura

Municipal de Chavantes, Secretaria de

Administração, sala do Setor de

Licitação, situada a Rua Dr. Altino

Arantes, nº 464, Centro, na Cidade de

Chavantes - SP, a partir das 09:30 horas.

EDITAL NA INTEGRA: à disposição

dos interessados no setor de Licitação no

endereço acima indicado, no horário das

08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às

16:00 horas, ou através do site oficial

www.chavantes.sp.gov.br

INFORMAÇÕES E
ESCLARECIMENTOS: Fone
(14) 3342.9200. P. M. Chavantes

(SP), 19 de outubro de 2.018.
Aline Helena Zuliani Mendes

Ferrari – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
(Presencial) Nº. 066/2018

OBJETO: Contratação do Serviço

de empresa especializada na implantação

de Sistema de imagens CFTV e alarmes

monitorados, com fornecimento de

todos os equipamentos necessários para

o pleno funcionamento do sistema, na

forma de comodato, com

responsabilidade de manutenções

preventivas e corretivas, bem como

operação da central de monitoramento

dos alarmes, de acordo com as

especificações constantes no Termo de

Referência que constitui o Anexo I do

Edital. DATA PARA ENTREGA

DO(S) DOCUMENTO(S) PARA

CREDENCIAMENTO, DA

DECLARAÇÃO DE QUE A

PROPONENTE CUMPRE OS

REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

E DOS ENVELOPES PROPOSTA

DEPREÇOS E DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO: 06 de novembro de

2.018, às 09:30 horas. LOCAL DA

REALIZAÇÃO DA SESSÃO

PÚBLICA DO PREGÃO: Prefeitura

Municipal de Chavantes, Secretaria de

Administração, sala do Setor de

Licitação, situada a Rua Dr. Altino

Arantes, nº 464, Centro, na Cidade de

Chavantes - SP, a partir das 09:30 horas.

EDITAL NA INTEGRA: à disposição

dos interessados no setor de Licitação no

endereço acima indicado, no horário das

08:00 às 11:00 horas e das 13:00 às

16:00 horas, ou através do site oficial

www.chavantes.sp.gov.br

INFORMAÇÕES E
ESCLARECIMENTOS: Fone
(14) 3342.9200. P. M. Chavantes

(SP), 19 de outubro de 2.018.
Neide Marcelino da Silva –

Pregoeira.



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 2

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

DECRETO Nº_3.579 / 2018

Dispõe sobre abertura de crédito

suplementar através de anulação total

e/ou parcial de outra dotação, de acordo

com a Lei 4.320/1964.

MARCIODEJESUSDOREGO

, Prefeito Municipal de Chavantes,

Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais devidamente

autorizado pela Lei nº 3.511/2018

:

D E C R E T A:

Artigo 1° Fica aberto no setor de

Finanças e Orçamento um crédito

suplementar, no valor de R$

659..000,00(seiscentos e cinquenta e

nove mil reais) autorizado pela Lei

3.511/2018, nas seguintes dotações

orçamentárias:

02.02.01 - Administração

F.P. 04.122.0003.005 - Manutenção

da Administração

3l.90.94.00 - Indenizações

Trabalhistas

Ficha - 40 - Recurso 01 -

Tesouro....................................................

...................R$ 50.000,00

F.P. 08.244.0006.2.009 - Programa

Emergencial Fortalecendo a Cidadania

33.90.36.08 - Bolsa de Iniciação ao

Trabalho

Ficha 123 - Recurso 01 - Tesouro

................................................................

........R$8.000,00

.

02.06.01. FMS – Assistência Médica

e Sanitária

F.P. 10.301.0008.2.014 Manutenção

da Atenção Básica em Saúde

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 188 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

................. R$ 210.000,00

F.P. 10.301.0008.2.060 -

Manutenção ao Programa Mais Médico

33.90.36.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 194 - Recurso 01 - Tesouro -

................................................................

....R$ 2.000,00

02.06.04. FMS – Vigilância e Saúde

F.P. 10.305.0009.2.023. Manutenção

da Vigilância Epidemiológica

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 254 – Recurso 05 - União

................................................................

......R$ 5.000,00

02.07.01. Ensino Fundamental

F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção

do Ensino Básico – Fundamental

44.90.52.00. Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 272 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

..................R$78.000,00

02.07.02. Ensino Infantil

F.P. 12.365.0011.2.026.Manutenção

do Ensino Básico- Infantil Creche

33.90.30.07. Gêneros de

Alimentação

Ficha – 287 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 37.000,00

F.P. 12.365.011.2.027. Subvenção a

Creche Reino Encantado

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 296- Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$12.674,00

F.P12.365.0011.2.028. Manutenção

do Ensino Básico – Pré-Escola

33.90.30.07. Gêneros de

Alimentação

Ficha – 304 – Recurso 05 - União

................................................................

....R$ 32.000,00

DECRETO Nº 3.579 / /2018

fl.2/5

F.P. 12.365.0011.2.077. Ação Brasil

Carinhoso

33.90.30.07. Gêneros de

Alimentação

Ficha – 315 – Recurso 05 - União

................................................................

.......R$ 5.000,00

02.07.03. Transporte de Alunos

F.P. 12.361.0010.2.031-Manutenção

do Transp.de Alunos Fundamental

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 324 –Recurso 05 - União

................................................................

...... R$ 2.000,00

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 326- Recurso 02 - Estado

................................................................

...R$25.000,00

02.07.06. Transporte Escolar –

Ensino Médio e Universitário

F.P. 12.362.0014.2.039. Manutenção

do Transporte do Ensino Médio

33.90.49.00. Auxilio Transporte

Ficha – 368 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

..................R$ 28.000,00

F.P.

12.364.0014.2.040.Manutençãodo

Transporte do Ensino Superior

33.90.49.00. Auxilio Transporte

Ficha – 369 – Recurso 01 -



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 3

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

Tesouro....................................................

...............R$ 70.000,00

02.11.01. Cultura e Turismo

F.P. 12.391.0020.2.046. Manutenção

da Cultura e Turismo

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 378 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

................R$ 25.000,00

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 380 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 24.026,00

02.11.02. Esportes e Lazer

F.P. 27.812.0019.2.045. Manutenção

dos Esportes e Lazer

44.90.52.00.Equipamento e Material

Permanente

Ficha – 394 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

................R$ 17.300,00

02.04.02. Obras e Serviços

Municipais

F.P. 15.452.0017.2.043.Manutenção

dos Serv.de Obras e Conservação

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 86 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

..................R$ 20.000,00

F.P. 15.451.0017.1.010

Pavimentação Asfáltica (CIDE)

44.90.51.00. Obras e Instalações

Ficha – 74 – Recurso 05 - União

................................................................

..........R$ 8.000,00

Parágrafo Único – A suplementação

acima será através de anulação parcial ou

total das seguintes dotações:

02.01.01. Gabinete do Prefeito e

Dependências

F.P. 04.122.0002.2.002. Manut.do

Gabinete e Dependências

33.90.36.07. Estagiários

Ficha – 15 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

.................R$ 10.000,00

02.03.01. Finanças e Orçamento

F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção

das Atividades Financeiras

44.90.52.00. Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 58 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

.....................R$ 6.000,00

DECRETO Nº 3.579 / 2018 fl.3/5

02.04.02. Obras e Serviços

Municipais

F.P. 15.452.0017.2.043.Manut. dos

Serviços de Obras e Saneamento

33.90.30.00 Material de Consumo

Ficha – 84 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 15.000,00

02.04.03 - Agricultura e Meio

Ambiente

F.P. 17.512.0022.1.019 - Convênio

Funasa - Sistema de Resíduos Sólidos

44.90.51.00 - Obras e Instalações

Ficha 93 - Recurso 05 -

União......................................................

....................R$ 20.000,00

F.P. 18.541.0022.2.048. Manut. da

Agricultura Abast. Meio Ambiente

33.90.36.07. Estagiários

Ficha – 100 –Recurso 01 -

Tesouro...................................................

................... R$ 5.000,00

02.05.01. FMAS – Serviços Sociais

Gerais

F.P. 08.244.0006.2.008. Manutenção

do Fundo Municipal de Assistência

social

33.90.32.00. Material de

Distribuição Gratuita

Ficha – 116 – Recurso 01 Tesouro

................................................................

.......R$ 3.000,00

33.90.36.00. Outros serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Ficha – 117 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

....................R$ 1.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 119 - Recurso 01 - Tesouro

................................................................

......R$ 10.000,00

F.P. 08.244.0006.2.009 - Programa

Emergencial Fortalecendo a Cidadania

33.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 124 - Recurso 01 -

Tesouro...................................................

......................R$ 8.000,00

02.05.02. FMAS – Assistência a

Criança e Adolescente

F.P. 08.243.0007.2.011.Manut. Do

Fundo M. da Criança e Adolescente

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 136 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

...................R$ 9.000,00

F.P. 08.243.0007.2.083. Manutenção

da Casa Lar

33.90.36.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Ficha – 148 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

..................R$ 8.000,00



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 4

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 149 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 4.000,00

33.90.39.10. Locação de Imóveis

Ficha – 150 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 12.000,00

44.90.51.00. Benfeitorias em

Propriedades de Terceiros

Ficha – 151 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.....R$ 3.000,00

02.05.03. FMAS Centro de

Referência de Assistência Social

F.P. 08.244.0024.2.013 Manut. do

Serviço de Proteção Básica – CRAS

33.90.30.00 Material de Consumo

Ficha – 155 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

. R$ 20.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 157 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 10.000,00

F.P. 08.244.0024.2.061. Programa

Bolsa Família IGD/PBF

33.90.30.00 Material de Consumo

Ficha – 161 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 10.000,00

DECRETO Nº 3.579 / 2018 fl.4/5

02.05.04. FMAS – Fundo

Municipal dos Direitos do Idoso

F.P. 08.241.0006.2.010 Subvenção

Social Associação dos Idosos

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 164 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

..R$ 10.000,00

F.P. 08.241.0006.2.075. Assistência

ao Idoso

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 165 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 5.000,00

02.06.01. FMS – Assistência Médica

e Sanitária

F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção

da Atenção Básica em Saúde

31.90.11.00. Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ficha – 177 – Recurso 05 - União

................................................................

....R$ 100.000,00

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 184 – Recurso 05 - União

................................................................

.......R$ 5.000,00

F.P. 10.301.0008.2.015. Subvenção a

RVCCC Rede de Combate ao Câncer

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 192 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.....R$ 5.000,00

F.P. 10.301.0008.2.053 - Subvenção

a APAE de Chavantes

33.50.43.00 - Subvenções Sociais

Ficha 193 - Recurso 01 - Tesouro

................................................................

........R$ 2.000,00

F.P. 10.301.008.2.084 - Programa

Melhoria de Acesso e Qualidade -

PMAQ

44.90.51.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Ficha - 202 - Recurso 05 - União

................................................................

........R$10.000,00

F.P. 10.301.0008.2.087. Programa

Brasil sem Miséria

33.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha - 203 - Recurso 05 -

União......................................................

...................R$ 10.000,00

F.P. 10.302.0008.2.016 Manutenção

da Média e Alta Complexidade em

Saúde

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 204 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

R$ 160.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 205 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 20.000,00

F.P. 10.303.0008.2.019. Manutenção

da Assistência Farmacêutica

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 209 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 35.000,00

02.06.04. FMS – Vigilância em

Saúde

F.P. 10.306.0009.2.023. Manutenção

da Vigilância Epidemiológica

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 253 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 2.000,00

02.07.01. Ensino Fundamental

F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção

da Educação Básica- Fundamental

33.90.39.00. Material de Consumo

Ficha – 269 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 20.000,00

02.07.02. Ensino Infantil

F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 5

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

do Ensino Básico – Infantil Creche

33.90.36.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Ficha – 290 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 4.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

DECRETO Nº 3.579 / 2018

fl.5/5

Ficha – 291 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

..............R$ 20.000,00

F.P. 12.365.0011.2.028. Manutenção

do Ensino Básico – Pré – Escola

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 308 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

...............R$ 30.000,00

F.P. 12.365.0011.2.077 Ação Brasil

Carinhoso

33.90.32.00. Material de

Distribuição Gratuita

Ficha – 316 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 10.000,00

02.07.03 Transporte de Alunos

F.P. 12.361.0010.2.031. Manutenção

do Transporte de Alunos – Fundamental

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 327 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 31.000,00

02.11.01. Cultura e Turismo

F.P. 13.391.0020.2.046 Manutenção

da Cultura e Turismo

44.90.51.00. Obras e Instalações

Ficha – 382 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 3.000,00

44.90.52.00 Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 383 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 1.000,00

F.P. 13.392.0020.2.049. Subvenção à

Ecoart

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 385 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.....R$ 1.000,00

02.11.02. Esportes e Lazer

F.P. 27.812.0019.2.045 Manutenção

dos Esportes e Lazer

44.90.51.00. Obras e Instalações

Ficha – 603 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.R$ 20.000,00

F.P. 27.813.0019.1.009 Reforma,

Construção e Ampliação Parque

Municipal

44.90.51.00 Obras e Instalações

Ficha – 398 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 1.000,00

Artigo 2° - Este Decreto entrará em

vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Chavantes, 18 de outubro de

2.018

MARCIO DE JESUS DO REGO

Prefeito Municipal

Registrado e afixado nesta mesma data

na Secretaria da Prefeitura Municipal -

Art. 97 da LOM.

Gerson Godoy - Ass. Parlamentar

– Port. 105/18

LEI Nº_3.511 /2018

Dispõe sobre abertura de crédito

suplementar através de anulação total

e/ou parcial de outra dotação, de acordo

com a Lei 4.320/1964.

MARCIODEJESUSDOREGO

, Prefeito Municipal de Chavantes,

Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais faz saber que:

A Câmara Municipal de Chavantes

em sua sessão do dia 15/10/2018

aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte leri:

Artigo 1° Fica autorizado o setor de

Finanças e Orçamento abrir um crédito

suplementar através de anulação parcial

ou total de outras dotações, de acordo

com a Lei n° 4.320/1964, no valor de

R$ 659..000,00(seiscentos e cinquenta e

nove mil reais) nas seguintes dotações

orçamentárias:

02.02.01 - Administração

F.P. 04.122.0003.005 - Manutenção

da Administração

3l.90.94.00 - Indenizações

Trabalhistas



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 6

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

Ficha - 40 - Recurso 01 -

Tesouro....................................................

...................R$ 50.000,00

F.P. 08.244.0006.2.009 - Programa

Emergencial Fortalecendo a Cidadania

33.90.36.08 - Bolsa de Iniciação ao

Trabalho

Ficha 123 - Recurso 01 - Tesouro

................................................................

........R$8.000,00

.

02.06.01. FMS – Assistência Médica

e Sanitária

F.P. 10.301.0008.2.014 Manutenção

da Atenção Básica em Saúde

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 188 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

................ R$ 210.000,00

F.P. 10.301.0008.2.060 -

Manutenção ao Programa Mais Médico

33.90.36.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 194 - Recurso 01 - Tesouro -

................................................................

....R$ 2.000,00

02.06.04. FMS – Vigilância e Saúde

F.P. 10.305.0009.2.023. Manutenção

da Vigilância Epidemiológica

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 254 – Recurso 05 - União

................................................................

......R$ 5.000,00

02.07.01. Ensino Fundamental

F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção

do Ensino Básico – Fundamental

44.90.52.00. Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 272 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

.................R$78.000,00

02.07.02. Ensino Infantil

F.P. 12.365.0011.2.026.Manutenção

do Ensino Básico- Infantil Creche

33.90.30.07. Gêneros de

Alimentação

Ficha – 287 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 37.000,00

F.P. 12.365.011.2.027. Subvenção a

Creche Reino Encantado

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 296- Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$12.674,00

F.P12.365.0011.2.028. Manutenção

do Ensino Básico – Pré-Escola

33.90.30.07. Gêneros de

Alimentação

Ficha – 304 – Recurso 05 - União

................................................................

....R$ 32.000,00

LEI Nº 3.511 / /2018 fl.2/5

F.P. 12.365.0011.2.077. Ação Brasil

Carinhoso

33.90.30.07. Gêneros de

Alimentação

Ficha – 315 – Recurso 05 - União

................................................................

.......R$ 5.000,00

02.07.03. Transporte de Alunos

F.P. 12.361.0010.2.031-Manutenção

do Transp.de Alunos Fundamental

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 324 –Recurso 05 - União

................................................................

...... R$ 2.000,00

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 326- Recurso 02 - Estado

................................................................

...R$25.000,00

02.07.06. Transporte Escolar –

Ensino Médio e Universitário

F.P. 12.362.0014.2.039. Manutenção

do Transporte do Ensino Médio

33.90.49.00. Auxilio Transporte

Ficha – 368 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

..................R$ 28.000,00

F.P.

12.364.0014.2.040.Manutençãodo

Transporte do Ensino Superior

33.90.49.00. Auxilio Transporte

Ficha – 369 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

................R$ 70.000,00

02.11.01. Cultura e Turismo

F.P. 12.391.0020.2.046. Manutenção

da Cultura e Turismo

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 378 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

.................R$ 25.000,00

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 380 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 24.026,00

02.11.02. Esportes e Lazer

F.P. 27.812.0019.2.045. Manutenção

dos Esportes e Lazer

44.90.52.00.Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 394 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

.................R$ 17.300,00

02.04.02. Obras e Serviços

Municipais

F.P. 15.452.0017.2.043.Manutenção



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 7

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

dos Serv.de Obras e Conservação

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 86 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

..................R$ 20.000,00

F.P. 15.451.0017.1.010

Pavimentação Asfáltica (CIDE)

44.90.51.00. Obras e Instalações

Ficha – 74 – Recurso 05 - União

................................................................

..........R$ 8.000,00

Parágrafo Único – A suplementação

acima será através de anulação parcial ou

total das seguintes dotações:

02.01.01. Gabinete do Prefeito e

Dependências

F.P. 04.122.0002.2.002. Manut.do

Gabinete e Dependências

33.90.36.07. Estagiários

Ficha – 15 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

................R$ 10.000,00

02.03.01. Finanças e Orçamento

F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção

das Atividades Financeiras

44.90.52.00. Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 58 – Recurso 01 -

Tesouro....................................................

....................R$ 6.000,00

LEI Nº 3.511 / 2018 fl.3/5

02.04.02. Obras e Serviços

Municipais

F.P. 15.452.0017.2.043.Manut. dos

Serviços de Obras e Saneamento

33.90.30.00 Material de Consumo

Ficha – 84 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 15.000,00

02.04.03 - Agricultura e Meio

Ambiente

F.P. 17.512.0022.1.019 - Convênio

Funasa - Sistema de Resíduos Sólidos

44.90.51.00 - Obras e Instalações

Ficha 93 - Recurso 05 -

União......................................................

....................R$ 20.000,00

F.P. 18.541.0022.2.048. Manut. da

Agricultura Abast. Meio Ambiente

33.90.36.07. Estagiários

Ficha – 100 –Recurso 01 -

Tesouro...................................................

................... R$ 5.000,00

02.05.01. FMAS – Serviços Sociais

Gerais

F.P. 08.244.0006.2.008. Manutenção

do Fundo Municipal de Assistência

social

33.90.32.00. Material de

Distribuição Gratuita

Ficha – 116 – Recurso 01 Tesouro

................................................................

.......R$ 3.000,00

33.90.36.00. Outros serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Ficha – 117 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

....................R$ 1.000,00

33.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 119 - Recurso 01 - Tesouro

................................................................

......R$ 10.000,00

F.P. 08.244.0006.2.009 - Programa

Emergencial Fortalecendo a Cidadania

33.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 124 - Recurso 01 -

Tesouro...................................................

......................R$ 8.000,00

02.05.02. FMAS – Assistência a

Criança e Adolescente

F.P. 08.243.0007.2.011.Manut. Do

Fundo M. da Criança e Adolescente

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 136 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

...................R$ 9.000,00

F.P. 08.243.0007.2.083. Manutenção

da Casa Lar

33.90.36.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Ficha – 148 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

..................R$ 8.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 149 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 4.000,00

33.90.39.10. Locação de Imóveis

Ficha – 150 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 12.000,00

44.90.51.00. Benfeitorias em

Propriedades de Terceiros

Ficha – 151 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.....R$ 3.000,00

02.05.03. FMAS Centro de

Referência de Assistência Social

F.P. 08.244.0024.2.013 Manut. do

Serviço de Proteção Básica – CRAS

33.90.30.00 Material de Consumo

Ficha – 155 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

. R$ 20.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 157 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 8

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

...R$ 10.000,00

F.P. 08.244.0024.2.061. Programa

Bolsa Família IGD/PBF

33.90.30.00 Material de Consumo

Ficha – 161 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 10.000,00

LEI Nº 3.511 / 2018

fl.4/5

02.05.04. FMAS – Fundo

Municipal dos Direitos do Idoso

F.P. 08.241.0006.2.010 Subvenção

Social Associação dos Idosos

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 164 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

..R$ 10.000,00

F.P. 08.241.0006.2.075. Assistência

ao Idoso

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 165 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 5.000,00

02.06.01. FMS – Assistência Médica

e Sanitária

F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção

da Atenção Básica em Saúde

31.90.11.00. Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ficha – 177 – Recurso 05 - União

................................................................

....R$ 100.000,00

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 184 – Recurso 05 - União

................................................................

.......R$ 5.000,00

F.P. 10.301.0008.2.015. Subvenção a

RVCCC Rede de Combate ao Câncer

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 192 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.....R$ 5.000,00

F.P. 10.301.0008.2.053 - Subvenção

a APAE de Chavantes

33.50.43.00 - Subvenções Sociais

Ficha 193 - Recurso 01 - Tesouro

................................................................

........R$ 2.000,00

F.P. 10.301.008.2.084 - Programa

Melhoria de Acesso e Qualidade -

PMAQ

44.90.51.00 - Equipamentos e

Material Permanente

Ficha - 202 - Recurso 05 - União

................................................................

........R$10.000,00

F.P. 10.301.0008.2.087. Programa

Brasil sem Miséria

33.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha - 203 - Recurso 05 -

União......................................................

...................R$ 10.000,00

F.P. 10.302.0008.2.016 Manutenção

da Média e Alta Complexidade em

Saúde

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 204 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

R$ 160.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 205 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 20.000,00

F.P. 10.303.0008.2.019. Manutenção

da Assistência Farmacêutica

33.90.30.00. Material de Consumo

Ficha – 209 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 35.000,00

02.06.04. FMS – Vigilância em

Saúde

F.P. 10.306.0009.2.023. Manutenção

da Vigilância Epidemiológica

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 253 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 2.000,00

02.07.01. Ensino Fundamental

F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção

da Educação Básica- Fundamental

33.90.39.00. Material de Consumo

Ficha – 269 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 20.000,00

02.07.02. Ensino Infantil

F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção

do Ensino Básico – Infantil Creche

33.90.36.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Física

Ficha – 290 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 4.000,00

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

LEI Nº 3.511 / 2018

fl.5/5

Ficha – 291 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

...............R$ 20.000,00

F.P. 12.365.0011.2.028. Manutenção

do Ensino Básico – Pré – Escola

33.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 308 – Recurso 01 -

Tesouro...................................................

................R$ 30.000,00

F.P. 12.365.0011.2.077 Ação Brasil

Carinhoso

33.90.32.00. Material de



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 9

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

Distribuição Gratuita

Ficha – 316 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 10.000,00

02.07.03 Transporte de Alunos

F.P. 12.361.0010.2.031. Manutenção

do Transporte de Alunos – Fundamental

33.90.39.00. Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha – 327 – Recurso 05 - União

................................................................

.....R$ 31.000,00

02.11.01. Cultura e Turismo

F.P. 13.391.0020.2.046 Manutenção

da Cultura e Turismo

44.90.51.00. Obras e Instalações

Ficha – 382 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

...R$ 3.000,00

44.90.52.00 Equipamento e

Material Permanente

Ficha – 383 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 1.000,00

F.P. 13.392.0020.2.049. Subvenção à

Ecoart

33.50.43.00. Subvenções Sociais

Ficha – 385 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.....R$ 1.000,00

02.11.02. Esportes e Lazer

F.P. 27.812.0019.2.045 Manutenção

dos Esportes e Lazer

44.90.51.00. Obras e Instalações

Ficha – 603 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

.R$ 20.000,00

F.P. 27.813.0019.1.009 Reforma,

Construção e Ampliação Parque

Municipal

44.90.51.00 Obras e Instalações

Ficha – 398 – Recurso 01 - Tesouro

................................................................

....R$ 1.000,00

Artigo 2° - Esta Lei entrará em
vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em
contrário.

Chavantes, 18 de outubro
de 2.018

MARCIO DE JESUS DO
REGO

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº. 3686/2.018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2.018.

H O M O L O G O, para que

produza todos os seus efeitos legais, O

JULGAMENTO, precedido pela

Comissão Permanente Julgadora de

Licitação, Em consequência,

ADJUDICO o objeto Licitado ao

vencedor do Pregão Presencial nº

059/2018, cujo objeto é a aquisição de

um caminhão gaiola, balança, esteira

transportadora e prensa advinda do

convênio 0640/13 proposta

081960/2013 - implantação de resíduos

sólidos e aquisição de equipamentos pelo

Fundo Nacional da Saúde - FUNASA e

especificações que integram o termo de

referencia (anexo I) deste edital, e

determino a lavratura do respectivo

contrato, se for o caso, a expedição de

autorização de compras, bem como a

realização dos demais atos necessários.

K.C.R. COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, com

valor global de R$ 5,200; BLU

EQUIPAMENTOS EIRELI ME, com

valor global de R$ 54.600,00; LATINA

MOTORS COMÉRCIO

EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO

LTDA, com valor global de R$

134.900,00.

P.M. Chavantes (SP), 16 de Outubro

(10) de 2.018. MARCIO DE JESUS

DO REGO – Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº. 3896/2.018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2.018.

H O M O L O G O, para que

produza todos os seus efeitos legais, O

JULGAMENTO, precedido pela

Comissão Permanente Julgadora de

Licitação, Em consequência,

ADJUDICO o objeto Licitado ao

vencedor do Pregão Presencial nº

063/2018, cujo objeto é a aquisição

imediata de mobiliários para a Secretaria

Municipal de Educação conforme

especificações que integram o termo de

referencia (anexo I) deste edital, e

determino a lavratura do respectivo

contrato, se for o caso, a expedição de



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 1 0

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

autorização de compras, bem como a

realização dos demais atos

necessários.ACOSTA QUADRI & CIA

LTDA ME, com valor global de R$

28.194,00.

P.M. Chavantes (SP), 15 de
Outubro (10) de 2.018.

MARCIO DE JESUS DO
REGO – Prefeito Municipal.

NOTIFICAÇÃO
FORNECEDOR: ESSENCIAL COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
048/2018

Fica a empresa ESSENCIAL
COMERCIO DE PRODUTOS
MÉDICO HOSPITALAR
LTDA notificada para a entrega
dos equipamentos odontológicos
(Amalgamador odontológico e

Otoscopio), objeto do
CONTRATO Nº 048/2018, no
prazo de 48 horas do
conhecimento desta, sob pena de
aplicação de multa e rescisão, nos
termos do inciso X, 1 do Edital e
Cláusula 9.1 do Contrato, artigo
87, Inc. I, da Lei nº 8.666/93,
diante do atraso da entrega dos
mesmos, desde a data de 11 de
Julho de 2018.

INFORMAÇÕES E
ESCLARECIMENTOS: Fone
(14) 3342.9200 – ramal 233. E-

mail:
licitacao@chavantes.sp.gov.br. P.

M. Chavantes (SP), 18 de
Setembro (09) de 2018. Márcio

de Jesus do Rego – Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA –
LICITAÇÃO PÚBLICA – CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 002/2018

- Em face dos elementos constantes

do Processo Administrativo da

Concorrência Pública em questão,

considerando a regularidade do

procedimento, Ata de Sessão Pública de

Processamento da Concorrência Pública;

Declaro DESERTO, a Concorrência

Pública n.º 002/2018, cujo OBJETO é a

seleção da proposta mais vantajosa para

a Administração Pública, visando à

ALIENAÇÃO DE BEM

IMÓVEL, especificado no Anexo

IV, CONDICIONADA À

PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS

JURÍDICAS E FÍSICAS. Caso persista

o interesse, deverá o setor responsável,

tomar as providências cabíveis para

abertura de um novo procedimento

licitatório.

P. M. Chavantes (SP), 16 de Outubro

(10) de 2018. MARCIO DE JESUS

DO REGO – Prefeito Municipal.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2018

Dispõe sobre julgamento

FAVORÁVEL das contas do Poder

Executivo do exercício de 2015 e dá

outras providências.

ANA FÁTIMA MOREIRA

PEREIRA, Presidente da Câmara

Municipal de Chavantes, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais

e,

Considerando que na Sessão

Legislativa, realizada dia 24 de Setembro

de 2018, o Plenário NÃO

ACOMPANHOU o Parecer do

Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, referente ao Processo TC-

2319/026/15 por 6 votos favoráveis a 3

votos contrários às contas (Vereador

Luiz Filipe de Paula Jacinto, Vereador

Maicon Henrique Brizola e Vereadora

Shirley Aparecida Vieira);

D E C R E T A

Artigo 1º - Fica APROVADA a

prestação de contas do Prefeito

Municipal, senhor OSMAR

ANTUNES, referente ao exercício de

2015.



Diário Oficial do Município de Chavantes

Chavantes - Sexta-feira, 1 9 de outubro de 201 8 Ano I • nº 38 Página 1 1

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2. 200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, val idade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Chavantes-SP
Diario criado pela Lei Municipal nº 3. 440/201 8

www. chavantes. sp. gov. br

Artigo 2º - Os apartados, atos

pendentes de apreciação pelo Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo, são

insuscetíveis de apreciação pelo Plenário.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo

entrará em vigor na data de sua

publicação.

Chavantes, 26 de Setembro de 2018.

ANA FÁTIMA MOREIRA

PEREIRA

Presidente

RAFAEL LOPES GARCIA

1º Secretário

HILTON OLIVEIRA

2º Secretário


		2018-10-19T13:40:36-0300
	JANSLEY RICARDO DA SILVA ZECCA:36911600855




